GABINETE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 22, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das

competências delegadas no art. 3º, inciso III, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de

2024, combinado com o art. 144, § 3º, da Lei Complementar nº 840/2011, resolve:

CONCEDER Licença Para Tratar de Interesse Particular, sem remuneração, à

servidora MARÍLIA SAMPAIO TEIXEIRA PINTO, matrícula 01795473, Técnica em

Desenvolvimento e Assistência Social - Agente Social, pelo prazo de 3 anos, a contar

de 09 de outubro de 2024, conforme o Processo nº 00431-00015872/2024-32.

REYNALDO BAGGIO DA SILVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 479, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610, de 20 de

setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso III, da Portaria Sedes nº 03,

de 22 de fevereiro de 2024, no art. 7º da Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021, no

art. 55, VII, do Decreto Distrital nº 44.330, de 16 de março de 2023, e nas Instruções

Normativas nº 5, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, nº 40, de 22 de maio de 2020, e nº 58, de 08

de agosto de 2022, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo

Digital do Ministério da Economia, e o que consta do Processo nº 00431-00015629/2024-

14, resolve:

Art. 1º Designar a equipe de planejamento da contratação para aquisição de cestas

básicas de alimentos, visando o atendimento do Programa Cartão Prato Cheio

operacionalizado pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social (SEDES), assim

constituída:

I - integrante requisitante: VANDERLÉA FÁTIMA CREMONINI, matrícula: 281.145-6,

que a presidirá;

II - integrantes técnicos:

- MEIRIELLI MONTEIRO DA SILVA, matrícula: 218.025-1;

- GABRIEL REIS CARVALHO, matrícula: 283.271-2;

- CLAYTON ANDREONI BATISTA, matrícula: 191.756-0;

- TATIELI RAMOS PAZ, matrícula: 217.890-7;

- FLÁVIO DE ARAÚJO ALMEIDA, matrícula 277.021-0

III - integrante administrativo: Douglas Santos de Freitas, matrícula: 1694914-5.

Art. 2º A equipe de planejamento da contratação deverá executar todas as atividades das

etapas de planejamento da contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de seleção do

fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis.

Parágrafo único. A equipe poderá ser requisitada para diligências e esclarecimentos

acerca do estudo e planejamento da contratação até a conclusão da compra/contratação,

entendida como sendo a homologação da licitação ou ratificação para

compra/contratação.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 480, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que

lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610, de 20 de

setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso III, alíneas "b" e "e", da

Portaria Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21

de junho de 1993, no art. 41, inciso II, do Decreto Distrital nº 32.598, de 15 de dezembro de

2010, na Portaria SGA nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, e o que consta do Processo SEI nº

00431-00019508/2023-61, resolve:

Art. 1º Designar ERIKA DE ALMEIDA SOUZA AGUIAR, matrícula 174.488-7,

JULIANA ALMEIDA CORTÊS DOS ANJOS, matrícula 281.174-X, THAYS ARAÚJO

BEZERRA, matrícula 221.649-3, e ALZIRO MENDES DA SILVA JUNIOR, matrícula

284.101-0, para atuarem como membros da Comissão de Execução do Contrato nº

049149/2023, celebrado com a empresa TRIUNFO REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA,

CNPJ nº 06.789.603/0001-09, cujo objeto é a prestação de serviços de alimentação e

nutrição para restaurantes comunitários do DF, localizado na Região Administrativa de

Arniqueira, com preparo, fornecimento e distribuição de alimentação do tipo cafe da

manhã, almoço e jantar, nutricional e caloricamente balanceadas, consoante especifica o

Edital de Pregão Eletrônico nº 16/2023.

Art. 2º Ficam revogadas a Ordem de Serviço nº 203, de 8 de setembro de 2021, a Ordem de Serviço

nº 333, de 15 de setembro de 2022, e a Ordem de Serviço nº 46, de 12 de janeiro de 2024.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 696, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, nos termos do

artigo 25 da Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, alterado pelo

Decreto nº 32.211/2010, resolve:

CONCEDER Gratificação de Titulação aos servidores abaixo relacionados. Relação por nome

de servidor, cargo, matrícula, título, percentual, data do protocolo, nº do processo: LETÍCIA

ARAÚJO COSTA E SILVA, EDAS – Direito e Legislação, matrícula 02797313, Pós-

Graduação, 15%, 20/09/2024, 00431-00019065/2021-46; SILVIO CÉSAR CAMPOS, TDAS

– Agente Social, matrícula 02804727, Pós-Graduação, 15%, 23/09/2024, 00431-

00018290/2024-16; AMANDA LUMA DUBOIS CANURI OLIVEIRA, EDAS – Psicóloga,

matrícula 02791307, Pós-Graduação, 15%, 26/09/2024, 00431-00011532/2021-90; SARAH

VASCONCELOS DE OLIVEIRA, EDAS – Direito e Legislação, matrícula 2811782, Pós-

Graduação, 15%, 30/09/2024, 00431-00015060/2022-25.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 140, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 113, de 31 de

julho de 2019, publicada no DODF nº 148, de 07 de agosto de 2019, resolve:

CONDEDER Licença-servidor nos termos do art. 139, da Lei Complementar nº 840, de 23

de dezembro de 2011, à servidora KELIA GENEROSO DE ANDRADE, matrícula nº

42.461-7, Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente ao

6°quinquênio, no período de 7/09/2019 a 19/09/2024.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 142, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo

art. 1º, inciso VIII, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148,

de 7 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI Nº 00390-

00002266/2024-16, resolve:

DESIGNAR TALITA ALVES MORAIS E RABELO, matrícula nº 281.712-8, para

substituir o Coordenador, da Coordenação de Planejamento e Sustentabilidade Urbana, da

Subsecretaria de Politicas e Planejamento Urbano, da Secretaria Adjunta de

Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano

e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

RETIFICAÇÃO

Na Ordem de Serviço de 06 de agosto De 2024, publicada no DODF Nº 149, de 06 de

agosto de 2024, página 71, referente à concessão de Licença-servidor ao servidor

AGNALDO MORATO, matrícula nº 030.687-8, ONDE SE LÊ: "...CONCEDER licença

Prêmio por Assiduidade...", LEIA-SE: "…Conceder Licença-servidor, nos termos do art.

139, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011…".

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 258, DE 1º DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no

uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 105, parágrafo único, inciso VII,

da Lei Orgânica do Distrito Federal, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo

com o Decreto n.º 24.204, de 10 de novembro de 2003, alterado por meio do Decreto nº

43.169, de 31 resolve:

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 194, QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Art. 1° Conforme disposto no artigo 3º da Portaria nº 45, de 13 de março de 2023,

publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 51, de 15 de março de 2023, páginas

56 e 57, resolve

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para recompor a Comissão Setorial de

Avaliação de Documentos (CSAD) em caráter permanente, no âmbito da Secretaria de

Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal (SEL):

I - NARA REGINA DE SIQUEIRA, matrícula nº 175.617-6, Gestor em Políticas

Públicas e Gestão Governamental;

II - NEIDE COSTA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 282.562-7, Diretora de

Logística;

III - KATIA BRAGA DE CARVALHO, matrícula nº 284.199-1, Gerente de Contratos;

IV - ELISA LEITE QUIDUTE, matrícula nº 282.640-2, Gerente de Termo de

Referência;

V - DAIANA LIBERATO DA SILVA, matrícula nº 282.289-X, Gerente de

Documentação Administrativa;

VI - CLEUSIRENE VIEIRA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 281.597-4,

Assessor da Diretoria de Logística; e

VII - FRANCISCA IZINEI PEREIRA RIBEIRO, matrícula nº 283.068-X, Gerente de

Material.

Art. 2º Os demais dispositivos da Portaria nº 45, de 13 de março de 2023, permanecem

inalterados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 262, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições previstas no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de

2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar o servidor, GLAUCIO HENRIQUE OLIVEIRA DA CUNHA,

matrícula nº 282.737-9, para atuar como substituto legal do titular do cargo de Chefe

de Unidade, Símbolo CPE-04, da Unidade de Análise e Prestação de Contas de

Convênios e Parcerias, da Subsecretaria de Convênios e Parcerias, da Secretaria de

Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, no período de 18 a 29/11/2024,

conforme Processo SEI n° 00220-00006412/2024-71.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

RENATO JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 263, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições previstas no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de

2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RENATA ALKMIM DE SIQUEIRA, matrícula nº

282.213-X, para atuar como substituta legal do titular do cargo de Chefe, Símbolo

CNE-06, da Unidade de Controle Interno, do Gabinete, da Secretaria de Estado de

Esporte e Lazer do Distrito Federal, no período de 27/09/2024 a 26/10/2024, conforme

Processo SEI n° 00220-00003646/2024-67.

Art. 2º Convalidar os atos praticados a contar de 27 de setembro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

RENATO JUNQUEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

INSTRUÇÃO Nº 224, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL – BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.558/2018, e com base no art. 3º

do Decreto nº 39.002/2018, resolve:

DESIGNAR JOSÉ CELESTINO DA SILVA JÚNIOR, matr. 264386-3, Gerente de

Contabilidade, para substituir WELKSON ISIDORIO DO NASCIMENTO, matr.

198186-2, Diretor de Orçamento e Finanças, Símbolo CPE-07, no período de

07/10/2024 a 16/10/2024, por motivo de férias do titular, processo 00391-

00009408/2024-30.

DESIGNAR BRUNNA JANAINA VIEIRA MACIEL, matr. 195576-4, Técnica de

Atividades do Meio Ambiente, para substituir DÉBORA SILVA RAMOS, matr.

1693774-0, Chefe da Assessoria Técnica da Procuradoria Jurídica, símbolo CNE-07,

no período de 23/09/2024 a 02/10/2024, por motivo de férias da titular, processo

00391-00003165/2023-45.

DESIGNAR IGOR PROENÇA DO ESPÍRITO SANTO, matr. 195235-8, Técnico de

Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir JOÃO PAULO MORAIS

FARIA ALVES, matr. 194885-7, Diretor Regional de Unidades de Conservação I,

Símbolo CPE-07, no período de 22/09/2024 a 24/09/2024 e 25/09/2024 a

04/10/2024, por motivo de licença médica e férias do titular, processo 00391-

00005946/2023-74.

DESIGNAR MARCOS VINICIUS FELIX, matr. 266513-1, Auditor Fiscal de

Atividades Urbanas, para substituir THÁSSIA RIBEIRO SANTIAGO, matr. 266495-

X, Diretora de Fiscalização I, Símbolo CPE-07, no período de 25/09/2024 a

04/10/2024, por motivo de férias da titular, processo 00391-00009009/2023-98.

DESIGNAR DÉBORA SILVA RAMOS, matr. 1693774-0, Chefe da Assessoria

Técnica da Procuradoria Jurídica, Símbolo CNE-07, para substituir LEONARDO

SAMPAIO OLIVEIRA, matr. 1711841-7, Chefe da Procuradoria Jurídica, Símbolo

CNE-03, no período de 19/09/2024 a 20/09/2024, por motivo de licença médica do

titular, processo 00391-00007546/2023-01.

DESIGNAR CRISTINA ALVES DE FIGUEIREDO COUTO DE CARVALHO,

matr. 187738-0, Analista de Atividades do Meio Ambiente, para substituir

LEONARDO SAMPAIO OLIVEIRA, matr. 1711841-7, Chefe da Procuradoria

Jurídica, Símbolo CNE-03, no período de 07/10/2024 a 11/10/2024, por motivo de

dispensa de ponto do titular, processo 00391-00007546/2023-01.

DESIGNAR MÔNICA RAMOS DE JESUS, matr. 191237-2, Analista de Atividades

do Meio Ambiente, para substituir NATÁLIA BATISTA DOS ANJOS, matr.

1689509-6, Chefe da Assessoria de Consulta e Distribuição, Símbolo CNE-08, no

período de 16/09/2024 a 20/09/2024, por motivo de dispensa de ponto da titular,

processo 00391-00009109/2024-03.

DESIGNAR ALEXANDRE MORAIS DE CARVALHO, matr. 215177-4, Técnico de

Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir CLAUDIOMIR GONCALVES

DA SILVA, matr. 263915-7, Administrador de Parques da DIRUC II, Símbolo CPC-

07, no período de 16/09/2024 a 25/09/2024, por motivo de férias do titular, processo

00391-00006882/2024-18.

DESIGNAR LUIZ FERNANDO XAVIER DA SILVA, matr. 264449-5, Analista de

Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir JEIZA RODRIGUES

JERONIMO, matr. 263884-3, Chefe da Assessoria de Normatização e Modernização,

Símbolo CPC-08, no período de 16/09/2024 a 20/09/2024 e 30/09/2024 e

11/10/2024, 01/10/2024 a 10/10/2024, por motivo de dispensa de ponto, abono anual

de ponto e férias regulamentares da titular, processos 00391-00011373/2023-18 e

00391-00009107/2024-14.

DESIGNAR NATANAEL ANTUNES ABADE, matr. 215800-0, Diretor de

Licenciamento Ambiental IV, Símbolo CPE-07, para substituir NATHALIA LIMA

DE ARAUJO ALMEIDA, matr. 197865-9, Superintendente de Licenciamento

Ambiental, Símbolo CPE-02, no período de 30/09/2024 a 04/10/2024, por motivo de

férias da titular, processo 00391-00008672/2023-75.

DESIGNAR ROGER HENRIQUE DE OLIVEIRA SOUZA, matr. 263980-7,

Assessor, Símbolo CPC-06, para substituir NATHALIA LIMA DE ARAUJO

ALMEIDA, matr. 197865-9, Superintendente de Licenciamento Ambiental, Símbolo

CPE-02, no período de 05/10/2024 a 09/10/2024, por motivo de férias da titular,

processo 00391-00008672/2023-75.

DESIGNAR ANA CAROLINA DUARTE ALMADA MELO, matr. 263857-6,

Auditora Fiscal de Atividades Urbanas, para substituir FERNANDA TÁPIA

TORRES MÁXIMO, matr. 264302-2, Diretora de Fiscalização Ambiental V,

Símbolo CPE-07, no período de 07/10/2024 a 16/10/2024, por motivo de férias da

titular, processo 00391-00009130/2024-09.

DESIGNAR ESTEVÃO RAMOS TAQUARY RODRIGUES DE ANDRADE, matr.

1705199-1, Assessor, Símbolo CC-07, para substituir MARIA CLARA SANTOS

FALCÃO, matr. 1700959-6, Chefe da Unidade de Projetos de Engenharia, Símbolo

CNE-07, no período de 16/09/2024 a 25/09/2024, por motivo de férias da titular,

processo 00391-00000798/2022-11.

DESIGNAR TARCISIO LUIZ CUNHA ALCÂNTARA CALDAS, matr. 264674-9,

Analista de Atividades do Meio Ambiente, para substituir LUCIANA PEREIRA

FERNANDES, matr. 263916-5, Gerente de Compras e Contratos, Símbolo CPC-08,

no período de 15/10/2024 a 24/10/2024, por motivo de férias da titular, processo

00391-00017692/2021-75.

DESIGNAR LUIZ HENRIQUE CAIXETA GATTO, matr. 215620-2, Analista de

Atividades do Meio Ambiente, para substituir LUIZ FELIPE BLANCO DE

ALENCAR, matr. 195158-0, Chefe da Unidade de Educação Ambiental, Símbolo

CPE-07, no período de 02/10/2024 a 11/10/2024, por motivo de férias do titular,

processo 00391-00008520/2024-53.

DESIGNAR GABRIELA PARENTE PRADO BASTOS, matr. 264189-5, Analista de

Atividades do Meio Ambiente, para substituir SHEYLA FERREIRA MATOS, matr.

1430697-2, Gerente de Cadastro e Evolução Funcional, Símbolo CPC-08, no período

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 194, QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br